MODELO DE TERMO DE GUARDA PROVISÓRIA

TERMO DE GUARDA PROVISÓRIA, que faz a UNIÃO à ................................................................... do imóvel denominado ..........................................., com ................................................m², localizado no Município de ....................., Estado do(a) ..............................................., de acordo com processo administrativo nº ....................................................

           Aos ..................... dias do mês de ................................. do ano de .................................., na Gerência Regional do Patrimônio da União no Estado do(a) ................................................................., situada na ..............................................[endereço], compareceram, de um lado, a UNIÃO, representada neste ato pelo Gerente Regional do Patrimônio da União no Estado do(a) ..............................................., .............................................., portador da Carteira de Identidade nº ..........................................., inscrito no CPF sob nº ..........................................., e, de outro lado, o ............................................., neste ato representado pelo ................................, Sr. .................................................................., brasileiro, portador da Carteira de Identidade nº ..............................................., inscrito no CPF sob nº ...................................................., e na presença das testemunhas ao final nomeadas, devidamente identificadas, celebraram o presente TERMO DE GUARDA PROVISÓRIA, segundo as seguintes cláusulas e condições: CLÁUSULA PRIMEIRA – a UNIÂO é senhora e legítima possuidora do imóvel ..........................................., por força da Lei nº 11.483, de 31 de maio de 2007, que extinguiu a Rede Ferroviária Federal S.A – RFFSA e transferiu à UNIÂO os seus bens imóveis não-operacionais;   CLÁUSULA SEGUNDA – o mencionado imóvel assim se descreve e caracteriza: terreno.........................., com área de .......... m², benfeitorias......................, com área construída de ................ m²; CLÁUSULA TERCEIRA – Com fundamento na Lei nº 9636/98 e no Decreto-lei nº 9760/46, de acordo com o § 3º, do artigo 11 do Decreto nº 3725/2001, normatizado pela ON GEAPN 004/2001 e amparado no Memorando-Circular nº 128/SPU/MP, é confiada a guarda, em caráter provisório, do imóvel antes descrito e caracterizado ao ....................... [interessado] com a finalidade exclusiva de proteção e manutenção do bem. CLÁUSULA QUARTA –A guarda provisória terá vigência pelo prazo necessário à instrução e aprovação de processo que tratar da destinação do imóvel. CLÁUSULA QUINTA –A guarda provisória é feita nas seguintes condições: a) a guarda fica sujeita à fiscalização periódica por parte da SPU; b) não será permitida a invasão, cessão, locação ou utilização do imóvel para fim diverso do previsto na Cláusula Terceira; c) qualquer providência tomada pelo ............................[nome interessado] no imóvel deve, obrigatoriamente, ser comunicada prévia e formalmente à GRPU/...... CLÁUSULA SEXTA –Considerar-se-á rescindido o presente Termo de Guarda Provisória, independente de ato especial, retornando o imóvel à posse da União, nos seguintes casos: a) se aos imóveis, no todo ou em parte, vier a ser dada utilização diversa da que lhe foi destinada; b) se ...................... renunciar à guarda ou deixar de exercer as suas atividades especificas; c) se, em qualquer época, a União necessitar do imóvel para seu uso próprio; d) no caso de necessidade ou interesse público superveniente. PARÁGRAFO ÚNICO –Verificado o descumprimento de  quaisquer das condições mencionadas nas letras “a” e “b”, serão fixadas as responsabilidades decorrentes dos fatos apurados, resguardados os imperativos legais e os preceitos da hierarquia funcional. CLÁUSULA SÉTIMA – A publicação do extrato do presente Termo em meio oficial, que constitui condição de sua eficácia, será providenciada pela GRPU/.... até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para que aludida publicação ocorra no prazo de 20 (vinte) dias da assinatura do Termo. CLÁUSULA OITAVA –  O ......................... declara que aceita o presente termo para que produza os efeitos jurídicos pretendidos, ficando responsável pela proteção e manutenção do imóvel, passando a correr por sua conta exclusiva, a partir desta data, todos os ônus que recaiam ou venham a recair sobre o mesmo. E, por se acharem ajustados e contratados, assinam, a UNIÃO e o ............................, através de seus representantes, juntamente com as testemunhas abaixo assinadas, presentes a todo o ato, depois de lido e achado conforme, o presente instrumento o qual é lavrado na Gerência Regional do Patrimônio da União no Estado ............................... E eu,                 ......................, matrícula ............, escrevi o presente TERMO DE GUARDA PROVISÓRIA.

UNIÃO

              XXXXXXXXXXXXXX

                  XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX                                         XXXXXXXXXXXXX

              Gerente Regional                                                         xxxxxxxxxxxxxxx

Testemunhas:

PAGE
Página 2 de 2